[image: ]

Об утверждении Положения Государственного учреждения "Отдел занятости и социальных программ города Сатпаев"
Постановление акимата города Сатпаев области Ұлытау от 24 января 2025 года № 06/04
[bookmark: z4]
      В соответствии с Социальным Кодексом Республики Казахстан от 20 апреля 2023 года, Законом Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", акимат города СатпаевПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить прилагаемое Положение государственного учреждения "Отдел занятости и социальных программ города Сатпаев".

      2. Руководителю государственного учреждения "Отдел занятости и социальных программ города Сатпаев" ( Апеков Б.) обеспечить регистрацию положения в уполномоченном органе и принять все меры вытекающие из настоящего постановления в установленном Законом порядке.

      3. Постановление акимата города Сатпаев от 16 октября 2019 года № 57/03 "Об утверждении Положения государственного учреждения "Отдел занятости и социальных программ города Сатпаев" отменить.

      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего заместителя акима города Сатпаев.

      Аким города Сатпаев

М. Бурибаев

	Утверждено
постановлением акимата
города Сатпаев
от 24 января 2025 года
№ 06/04

 1. Общие положения

      1. Государственное учреждение "Отдел занятости и социальных программ города Сатпаев" (далее – государственное учреждение) является некоммерческой организацией, обладающей статусом юридического лица, осуществляющим руководство в сфере занятости и социальных программ.

      2. Государственное учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией, Административным процедурно-процессуальным Кодексом и законами Республики Казахстан, актами Президента и Правительства Республики Казахстан, иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

      3. Государственное учреждение является юридическим лицом в организационно-правовой форме государственного учреждения, имеет печать с изображением Государственого Герба Республики Казахстан и штампы со своим наименованием на казахском и русском языках, бланки установленного образца, счета в органах казначейства в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

      4. Государственное учреждение вступает в гражданско-правовые отношения от собственного имени.

      5. Государственное учреждение имеет право выступать стороной гражданско-правовых отношений от имени государства, если оно уполномочено на это в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

      6. Государственное учреждение "Отдел занятости и социальных программ города Сатпаев" по вопросам своей компетенции в установленном законодательством порядке принимает решения, оформляемые приказами руководителя государственного учреждения и другими актами, предусмотренными законодательством Республики Казахстан.

      7. Структура и лимит штатной численности государственного учреждения "Отдел занятости и социальных программ города Сатпаев" утверждаются в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

      8. Местонахождение юридического лица: индекс 200003, область Ұлытау, город Сатпаев, улица Наурыз, дом 148.

      9. Полное наименование государственного органа:

      на государственном языке - "Сәтбаев қаласының жұмыспен қамту және әлеуметтік бағдарламалар бөлімі" мемлекеттік мекемесі;

      на русском языке – Государственное учреждение "Отдел занятости и социальных программ города Сатпаев".

      10. Учредителем Государственного Учреждения является акимат города Сатпаев области Ұлытау.

      11. Настоящее положение является учредительным документом государственного учреждения "Отдел занятости и социальных программ города Сатпаев".

      12. Финансирование деятельности государственного учреждения "Отдел занятости и социальных программ города Сатпаев" осуществляется из республиканского и местных бюджетов, бюджета Национального Банка Республики Казахстан в соответствии с законодательством Республики Казахстан.
 2. Задачи и полномочия государственного органа

      13. Задачи:

      Осуществление единой государственной политики в области занятости, социальной защиты социально уязвимых слоев населения.

      14. Полномочия:

      1) Права:

      для реализации предусмотренных настоящим Положением задач и полномочий государственное учреждение вправе запрашивать и получать необходимую информацию, документы и материалы от государственных органов, должностных лиц, предприятий, организаций, независимо от ведомственной подчиненности и форм собственности в пределах своих полномочий;

      осуществлять иные права в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

      2) Обязанности:

      рассматривать обращения юридических и физических лиц, а также давать разъяснения, отнесенные к компетенции государственного учреждения;

      осуществлять иные обязанности в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

      15. Функции:

      принятие, рассмотрение обращений граждан и юридических лиц по вопросам, относящимся к компетенции государственного учреждения "Отдел занятости и социальных программ города Сатпаев", и сообщение заявителям о принятых решениях в порядке и сроки, установленные законодательством Республики Казахстан;

      организация проведения государственных закупок;

      назначение и выплата государственной адресной социальной помощи и гарантированного социального пакета;

      назначениеи выплатажилищной помощи;

      назначение социальной помощи отдельным категориям нуждающихся граждан по решениям местных представительных органов;

      возмещение затрат на обучение на дому детей с инвалидностью;

      обеспечение санаторно-курортного лечения лиц с инвалидностью и детей с инвалидностью в соответствии с индивидуальной программой;

      обеспечения лиц с инвалидностью техническими вспомогательными (компенсаторными) средствами (или) специальными средствами передвижения в соответствии с индивидуальной программой;

      обеспечения услугами индивидуального помощника для лиц с инвалидностью первой группы, имеющих затруднение в передвижении, специалиста жестового языка для лиц с инвалидностью по слуху в соответствии с индивидуальной программой;

      предоставления дополнительных мер социальной помощи лицам с инвалидностью, предусмотренных законодательством Республики Казахстан;

      регистрация граждан, пострадавших вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском испытательном ядерном полигоне, выплата единовременной государственной денежной компенсации, выдача удостоверений;

      выдача жилищного сертификата;

      оформление документов на социальное обслуживание в государственных и негосударственных медико-социальных учреждениях (организациях), предоставляющих услуги за счет государственных бюджетных средств;

      оформление документов на оказание специальных социальных услуг в медико - социальных учреждениях(организациях);

      оказание специальных социальных услуг на дому;

      создание и деятельность субъектов, предоставляющих специальные социальные услуги, находящихся в ведении;

      предоставления субъектами, предоставляющими специальные социальные услуги, гарантированного объема специальных социальных услуг на дому по месту жительства, в дневное время суток следующим категориям граждан (далее - получатели услуг):

       -детям-лицам с инвалидностью с психоневрологическими патологиями;

       -детям - лицам с инвалидностью с нарушениями опорно-двигательного аппарата;

      -детям от полтора до восемнадцати лет, нуждающимся в оказании специальных социальных услуг на дому;

       -лицам с инвалидностью первой и второй групп;

      -лицам, не способным к самостоятельному обслуживанию в связи с преклонным возрастом;

      проведение анализа потребностей населения в специальных социальных услугах;

      принятие мер по развитию системы предоставления специальных социальных услуг;

      организация кадрового обеспечения субъектов, предоставляющих специальные социальные услуги, профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации социальных работников;

      взаимодействия с физическими, юридическими лицами и государственными органами по вопросам предоставления специальных социальных услуг;

      осуществления государственных закупок, а также размещения государственного социального заказа по предоставлению специальных социальных услуг и услуг по оценке и определению потребности в специальных социальных услугах.

      анализ, прогнозирование спроса и предложений рабочей силы и информирования местного исполнительного органа области;

      внесение в местные исполнительные органы области предложений по мерам содействия занятости населения;

      реализации региональной карты занятости и активных мер содействия занятости населения;

      осуществления мониторинга создания рабочих мест в рамках национальных проектов, планов развития города, региональной карты занятости;

      осуществляет мониторинг организаций с рисками высвобождения и сокращения рабочих мест;

      установление опекунства и попечительства над недееспособными или ограниченно дееспособными совершеннолетними лицами;

      выдача, продление и отзыв разрешения трудовому иммигранту;

      организация работы городской трехсторонней комиссии по социальному партнерству и регулированию социальных и трудовыхотношений;

      проведение работы по противодействию коррупции.
 3. Статус, полномочия первого руководителя государственного органа

      16. Руководство государственного учреждения "Отдел занятости и социальных программ города Сатпаев" осуществляется первым руководителем, который несет персональную ответственность за выполнение возложенных на государственное учреждение задач и осуществление им своих полномочий.

      17. Первый руководитель государственного учреждения "Отдел занятости и социальных программ города Сатпаев" назначается на должность и освобождается от должности в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

      18. Полномочия первого руководителя государственного учреждения "Отдел занятости и социальных программ города Сатпаев":

      1) определяет обязанности и полномочия своего заместителя, подчиненных специалистов и работников;

      2) в соответствии с законодательством назначает на должности и освобождает от должностей сотрудников государственного учреждения;

      3) в установленном законодательством порядке налагает дисциплинарные взыскания и применяет меры по поощрению сотрудников государственного учреждения, решает вопросы трудовых отношений;

      4) издает приказы и дает указания;

      5) представляет государственное учреждение во всех государственных органах и иных организациях;

      6) выдает доверенности на право представления государственного учреждения в отношениях с третьими лицами, не связанные с исполнением государственных функций;

      7) принимает меры, по противодействие коррупции и дисциплинарной ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение должностных обязанностей по предупреждению совершения коррупционных правонарушений подчиненными сотрудниками и несет персональную ответственность за принятие антикоррупционных мер;

      8) исполнение полномочий первого руководителя государственного учреждения в период его отсутствия осуществляется лицом, его замещающим в соответствии с действующим законодательством;

      9) первый руководитель определяет полномочия своих заместителей в соответствии с действующим законодательством;

      10) осуществляет личный прием граждан;

      11) заключает договоры и совершает иные сделки предусмотренные законодательством Республики Казахстан.

      Исполнение полномочий первого руководителя государственного учреждения "Отдел занятости и социальных программ города Сатпаев" в период его отсутствия осуществляется лицом, его замещающим в соответствии с действующим законодательством.
 4. Имущество государственного органа

      19. Государственное учреждение "Отдел занятости и социальных программ города Сатпаев" может иметь на праве оперативного управления обособленное имущество в случаях, предусмотренных законодательством.

      Имущество государственного учреждения "Отдел занятости и социальных программ города Сатпаев" формируется за счет имущества, переданного ему собственником, а также имущества (включая денежные доходы), приобретенного в результате собственной деятельности и иных источников, не запрещенных законодательством Республики Казахстан.

      20. Имущество, закрепленное за государственным учреждением "Отдел занятости и социальных программ города Сатпаев" относится к коммунальной собственности.

      21. Государственное учреждение "Отдел занятости и социальных программ города Сатпаев" не вправе самостоятельно отчуждать или иным способом распоряжаться закрепленным за ним имуществом, приобретенным за счет средств, выданных ему по плану финансирования, если иное не установлено законодательством.
 5. Реорганизация и упразднение государственного органа

      22. Реорганизация и упразднение государственного учреждения "Отдел занятости и социальных программ города Сатпаев" осуществляется в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14